



Foto: Assessoria/Divulgação



Marcos Rogério anuncia diligências na BR-364

O senador Marcos Rogério (PL) anunciou, durante sessão na Comissão de Infraestrutura (CI), na terça-feira (24), a realização de uma diligência ao estado de Rondônia para

conferir o andamento das obras na BR-364.

A medida é uma resposta à antecipação da cobrança de pedágios em trechos onde as obras e serviços previstos em contrato que ainda não

foram entregues. A inspeção contará com a presença do diretor-geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), Guilherme Theo Rodrigues da Sampaio.

Pág. 3

GERAL

Foto: Assessoria/Divulgação



91% dos aprovados confirmam vagas na CNU 2025

Pág. 2

MUNICÍPIOS

Foto: Assessoria/Divulgação



Jaru promove treinamento para prevenção de incêndio

Pág. 4

JI-PARANÁ

Foto: Assessoria/Divulgação



'Dia de Unir' acontece em 26 de abril no município

Pág. 5

ESPORTE

Foto: Assessoria/Divulgação



Rolim disputará 'Brasileiro Feminino' em março

Pág. 8



WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR

Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular

SERVIÇO PÚBLICO

91% dos aprovados confirmam as vagas na 1ª convocação do CNU 2025

Foto: Tomaz Silva/Agência Brasil/Divulgação

(Da Redação) O Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) divulgou, na terça-feira (24), que 91% dos aprovados do Concurso Público Nacional Unificado (CNU) confirmaram interesse nos cargos para os quais foram chamados na primeira convocação do certame.

Ao todo, 3.651 candidatos foram convocados na primeira rodada, sendo que 3.328 deles se manifestaram pela aceitação das vagas de preenchimento imediato; 221 não têm interesse no cargo para o qual foram chamados; e 102 deles (6%) não se manifestaram no prazo encerrado na segunda-feira (23).

De acordo com o edital, esta etapa do certame é obrigatória para os classificados em vagas imediatas.

Com as confirmações, a administração pública tem uma indicação mais clara de quem está na lista realmente quer assumir o cargo, o que pode acelerar a chamada dos próximos clas-



A segunda edição do Concurso Público Nacional Unificado oferece 3.652 vagas distribuídas em 32 órgãos federais

sificados. Isto porque as vagas não confirmadas serão ofertadas na rodada seguinte.

Na sexta-feira (27), após o MGI remover da lista de convocados quem não manifestou desejo em continuar no processo, serão divulgadas as listas atualizadas de convocação na primeira rodada do CNU 2025, apenas com os nomes dos candidatos que ainda querem a vaga.

No mesmo dia, o governo chamará um novo grupo de aprovados para preencher as posições não confirmadas na primeira

convocação.

O período de confirmação de interesse aos candidatos convocados na segunda rodada ocorrerá de 28 de fevereiro a 2 de março.

Após o novo período de confirmação de interesse, as novas listas serão consolidadas em 6 de março, quando se dará a terceira e última convocação dos aprovados para vagas imediatas do chamado Enem dos Concursos.

A segunda edição do Concurso Público Nacional Unificado oferece 3.652 vagas distribuídas em 32 órgãos federais.

Do total de vagas, 3.144 são de nível superior, e outras 508, de nível intermediário. Os cargos são agrupados em nove blocos temáticos.

O chamado Enem dos Concursos registrou 761.528 inscrições confirmadas, com candidatos de 4.951 municípios.

As provas foram aplicadas em centenas de municípios de todo o país, em dois dias de 2025. A primeira fase, de provas objetivas, ocorreu em outubro. A segunda, de discursivas, em dezembro. Com informações da Agência Brasil.

Artigo

Teto constitucional ou balaio de gatos?

O Congresso Nacional voltou do recesso e, como primeira medida, aprovou reajustes salariais para servidores da Câmara e do Senado que ultrapassam o teto constitucional. Para nós, contribuintes obrigados a pagar a conta, é impossível não nos indignarmos diante da falta de vergonha e da injustiça contra brasileiros que não tiveram a sorte de ser políticos ou servidores graduados.

O teto constitucional, fixado em R\$ 46.366,19 — correspondente ao subsídio de um ministro do Supremo Tribunal Federal — deveria ser o limite máximo da remuneração no serviço público. Mas, na prática, não é respeitado.

O descalabro dos penduricalhos

O Judiciário é exemplo de como se dribla a regra. Auxílios, gratificações e adicionais são classificados como “indenizações” e, portanto, não entram no cálculo do teto. Resultado: vencimentos que ultrapassam bastante o limite constitucional. Recentemente, STF e Congresso discutiram regras de transição para limitar esses pagamentos. Ora, não deveria haver transição: se há extrapolação, que seja interrompida imediatamente. Ministros como Gilmar Mendes e Flávio Dino já determinaram a suspensão de penduricalhos sem previsão legal, mas a prática continua.

O que a Constituição diz

O art. 37, XI, da Constituição Federal fixa o teto remuneratório. No entanto, a própria Carta e leis infraconstitucionais permitem parcelas indenizatórias — como auxílio-moradia, diárias e retroativos — que não são consideradas “remuneração”. Na prática, funcionam como complementos salariais, elevando os ganhos acima do teto.

Ausência de seriedade

O Legislativo claudica ao beneficiar servidores do Congresso. O Executivo desrespeita o teto. O Judiciário, que deveria ser o fiel da balança, também não dá o exemplo.

Minha visão

Qualquer valor pago com dinheiro público que ultrapasse o teto deveria ser cortado. Verbas indenizatórias são, sim, penduricalhos e deveriam ser incluídas no limite. A distinção entre remuneração e indenização é artificial, criada apenas para contornar a regra.

Conclusão

O Legislativo erra, o Executivo desrespeita e o Judiciário se omite. Moral da história: na área pública, ninguém deveria ganhar mais do que R\$ 46.366,19, já incluídos todos os adicionais. Mas a realidade mostra o contrário.

Organizações da sociedade civil pediram e o presidente Lula vetou os supersalários aprovados pelo Congresso. Ainda assim, os ladravazes da República devem ser denunciados. Enquanto o teto constitucional for tratado como piso para privilégios, a República continuará refém dos seus próprios gatos.

*Júlio César Cardoso - Servidor federal aposentado



Correio Popular
O jornal CORREIO POPULAR DE RONDÔNIA
EMPRESA JORNALÍSTICA C. P. DE RONDÔNIA LTDA
CNPJ: 84.748.656/0001-87
FUNDADOR: SANDRO PAIO

ENDEREÇOS:
PORTO VELHO: Av. Carlos Gomes, 1375, sala 03, 1º andar, Centro - CEP: 76.801-109
Ji-PARANÁ: Rua JK, 1608 - Sala 3 - Bairro Casa Preta - Ji-Paraná - Rondônia - CEP: 76.907-643

OS TELEFONES E E-MAILS PARA CONTATO SÃO:
REDAÇÃO - (69) 3421-6853 ou (69) 9.9961-0315, redacao@correiopopular.net e redacao@hotmai.com
COMERCIAL - (69) 3421-3010 (comercial@correiopopular.com.br)
FINANCEIRO - (69) 3423-9367 (financeiro@correiopopular.com.br)
TELEFAX: (69) 3421-6853

CORREIO POPULAR DE RONDÔNIA: ADMINISTRAÇÃO
Diretora Presidente: Rosana D. Camata
Diretora Executiva: Mary Camata - marycamata@hotmail.com
Diretor Comercial: Vinicius Camata - vinipaio@gmail.com
Gerente Geral: Joel P. dos Santos - redacao@hotmai.com - cpredacao@uol.com.br
Gerente Porto Velho: Winnie Burton - burtonwinnie@hotmail.com
EDITOR-CHEFE: Josias Brito do Silva - redacao@correiopopular.net

JORNAL DIÁRIO COM CIRCULAÇÃO EM:
Porto Velho, Ji-Paraná, Alta Floresta do Oeste, Alvorada do Oeste, Alto Paraíso, Ariquemes, Cacoal, Castanheiras, Costa Marques, Jaru, Mirante da Serra, Monte Negro, Nova Brasilândia, Nova União, Ouro Preto do Oeste, Presidente Médici, Rolim de Moura, Santa Luzia, São Francisco, São Miguel do Guaporé, Parecis, Seringueiras, Theobroma, Machadinho, Teixeiraópolis, Urupá, Vale do Paraíso e Vilhena.

As matérias e artigos assinados, bem como os seus conceitos e ideias expressadas, não refletem necessariamente a opinião da editoria deste jornal, sendo única e exclusivamente de responsabilidade de seus autores.

Fale com a redação: redacao@hotmai.com

Marcos Rogério anuncia diligências na BR-364

Foto: Carlos Moura/Agência Senado/Divulgação

(Da Redação) O senador Marcos Rogério (PL) anunciou, durante sessão na Comissão de Infraestrutura (CI), na terça-feira (24), a realização de uma diligência ao estado de Rondônia para conferir o andamento das obras na BR-364.

A medida é uma resposta à antecipação da cobrança de pedágios em trechos onde as obras e serviços previstos em contrato que ainda não foram entregues. Segundo Marcos Rogério, a população rondoniense tem criticado a implantação do pedágio, alegando que a cobrança não condiz com a realidade da rodovia.

A inspeção con-



Senador Marcos Rogério afirmou que a medida é uma resposta à antecipação da cobrança de pedágios em trechos de obras

tará com a presença do diretor-geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio, juntamente com técnicos

do órgão.

Um dos pontos centrais da denúncia do senador rondoniense é a praça de pedágio localizada na entrada do município de Cujubim. O parlamentar

afirmou que o valor de R\$ 37,00 é exorbitante, pago por usuários que percorrem trechos curtos entre cidades vizinhas.

“É um dos pedágios mais caros do Brasil.

O cidadão paga para ir e para voltar um valor que sacrifica o setor produtivo e o trabalhador, sem a devida contrapartida em investimentos”, afirmou o senador.

Adiligência, prevista para ocorrer nas próximas semanas (sem data definida), terá duas etapas. A primeira: vistoria in loco, com um percurso técnico ao longo da BR-364, partindo da praça de Cujubim até o trecho da Expresso Porto, para verificar as condições da pista e o andamento das obras.

A segunda será um diálogo com o Setor Produtivo. Nela, está agenda uma reunião, em Porto Velho, com representantes do setor produtivo e autoridades locais para ouvir

as demandas e cobrar soluções imediatas da ANTT.

O senador também trará atualizações sobre a pavimentação da Expresso Porto. Após articulação com a Prefeitura de Porto Velho e a ANTT, o prazo de execução da obra foi antecipado do sétimo para o quarto ano da concessão, com expectativa de início dos trabalhos ainda em 2026, dependendo da conclusão dos licenciamentos ambientais.

“Vamos levar a fiscalização para a estrada e exigir que o contrato seja cumprido de forma justa para Rondônia”, admitiu o parlamentar. Com informações da Assessoria Parlamentar.

PARCERIA

Nim Barroso recebe vereadores de Governador Jorge Teixeira

Foto: Assessoria Parlamentar/Divulgação



Os vereadores Uenis da Agricultura e Noélia durante encontro com o deputado Nim Barroso

(Da Redação) O deputado estadual, Nim Barroso (PSD), recebeu na Assembleia Legislativa de Rondônia (Alerô), os vereadores Uenis da Agricultura e Noélia, ambos do MDB, representantes de Governador Jorge Teixeira. A visita institucional teve o objetivo de alinhar demandas e fortalecer projetos em andamento para o desenvolvimento do município.

Reconhecidos como parlamentares atuantes e comprometidos com as causas da população, os

vereadores apresentaram ao deputado reivindicações nas áreas de agricultura, infraestrutura e apoio às associações locais.

Durante a reunião, foram discutidas ações voltadas ao fortalecimento da produção rural, melhoria de estradas vicinais e incentivo às entidades que desempenham papel fundamental no crescimento econômico do município.

Nim Barroso afirmou que o mandato tem sido parceiro de Gover-

nador Jorge Teixeira, com a destinação de recursos e acompanhando as necessidades da prefeitura e associações de produtores. Ele frisou que continuará com trabalho com os vereadores e com a gestão municipal, para garantir investimentos que resultem em mais qualidade de vida para a população.

“Nosso compromisso é com o povo. Governador Jorge Teixeira pode continuar contando com nosso apoio para fortalecer a agricul-

tura, apoiar as associações e contribuir com o desenvolvimento do município”, assegurou o parlamentar.

De acordo com o deputado, a reunião

com os vereadores reforça a atuação entre o legislativo estadual e municipal, que consolida a parceria tem gerado resultados positivos para Governador

Jorge Teixeira e ampliado oportunidades para produtores rurais, trabalhadores e famílias. Com informações da Assessoria Parlamentar.

JARU

Prefeitura promove treinamento para proteção contra incêndios

(Da Redação) A Prefeitura de Jaru, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (Seminsp), realizou, na terça-feira (24), nos períodos da manhã e tarde, o Treinamento de NR-23 – Proteção Contra Incêndios.

A capacitação foi ministrada pelo instrutor Victor Hugo, da empresa BirsSeg, responsável pela assessoria técnica em segurança do trabalho no município. Ao todo, 20 servidores participaram do treinamento, conforme determina a norma regulamentadora.

A programação contou com aula teórica,

Foto: Assessoria/Divulgação



Ao todo, 20 servidores participaram do treinamento, conforme determina a norma regulamentadora

rica, aplicação de avaliação para aferição do aprendizado, além de prática de primeiros socorros e treinamento prático de combate a incêndios, com utilização de extintores.

De acordo com o prefeito Jeverson Lima, a iniciativa

reforça o compromisso da administração municipal com o cumprimento das Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego, bem como com a promoção de um ambiente de trabalho mais seguro. “Este

treinamento evidencia a atenção constante da administração municipal à integridade e à saúde dos servidores durante o exercício de suas atividades”, alegou. Com informações da Assessoria de Comunicação.

TEIXEIRÓPOLIS

1º Concurso Leiteiro da Expotex acontecerá de 18 a 21 de junho

(Da Redação) O 1º Concurso Leiteiro da Expotex acontecerá de 18 a 21 de junho, no Parque de Exposição de Teixeiraópolis. O evento é um dos mais aguardados pelos produtores da região. Ele chega para valorizar o trabalho do homem e da mulher do

campo, incentivar a produção leiteira e fortalecer a agropecuária. Segundo os organizadores, será um momento de competição, aprendizado, troca de experiências e reconhecimento dos produtores rurais.

O concurso será realizado

pela Emater, Secretaria Municipal de Agricultura, Infraestrutura e Meio Ambiente (Saima) e Associação Agrotex, para fomentar o desenvolvimento do setor produtivo do município.

Com informações da Assessoria de Comunicação.

Notas dos Municípios

PORTO VELHO I

A Prefeitura de Porto Velho, por meio da Secretaria Municipal de Inclusão e Assistência Social (Semias), concluiu, no fim de semana, mais uma capacitação às famílias voluntárias do Serviço Família Acolhedora. A formação foi realizada no auditório do Centro de Referência Especializado da Assistência Social (Creas) e integra as ações permanentes de fortalecimento da política municipal de proteção social especial. Ao todo, 23 famílias iniciaram o processo formativo, que envolveu etapas técnicas, orientações psicossociais e avaliações específicas. Após a conclusão do percurso, cinco famílias foram habilitadas para integrar, oficialmente, o Serviço Família Acolhedora, por estarem aptas a oferecer acolhimento provisório a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e com direitos violados.

PORTO VELHO II

A gerência do serviço destacou o apoio institucional para o fortalecimento da iniciativa, e agradeceu o trabalho da prefeitura pelo incentivo à modalidade de acolhimento familiar, considerada alternativa ao acolhimento institucional. Também foram reconhecidas as contribuições da secretária municipal de Inclusão e Assistência Social, Lucília Muniz de Queiroz, e da diretora de Proteção Social Especial (DPSE), Poliana Miranda, pelo suporte às ações. “Esse é um projeto transformador que tem ajudado muitas famílias, crianças e adolescentes de Porto Velho. Nosso trabalho, enquanto gestão pública, é o de atrair novas adesões ao projeto e estruturar o programa”, afirmou o prefeito Léo Moraes (Podemos). Um reconhecimento especial foi direcionado à secretária-adjunta da Semias, Tércia Marília, que colaborou para a elaboração dos protocolos técnicos do serviço, que contribuiu para a qualificação dos fluxos e para o avanço das atividades. A gerente do serviço, Sefra Maria Barros, ressaltou o empenho da equipe técnica do Serviço Família Acolhedora, destacando o compromisso dos profissionais na busca por qualificação. Segundo ela, o grupo consolida uma trajetória de aprimoramento do atendimento oferecido às famílias e aos acolhidos.

PORTO VELHO II

O Serviço Família Acolhedora é uma política pública voltada à garantia da convivência familiar e comunitária, que proporciona acolhimento temporário em ambiente familiar até que seja possível o retorno seguro à família de origem ou o encaminhamento definitivo previsto pela justiça. A iniciativa reforça o compromisso da gestão municipal com a proteção integral de crianças e adolescentes e com o fortalecimento da rede socioassistencial em Porto Velho. O acolhimento familiar é coordenado pela Semias e tem o objetivo de garantir os direitos de crianças e adolescentes, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). Famílias interessadas em participar do Serviço Família Acolhedora podem se inscrever no cadastro do município. Para mais informações sobre o Serviço Família Acolhedora, acesse: <https://familia-acolhedora.portovelho.ro.gov.br>.



CONTEÚDO DE PRIMEIRA NA SUA VIAGEM,
INDEPENDENTE DE INTERNET E 100% GRATUITO.



- FILMES
- SÉRIES
- JOGOS
- MÚSICAS
- NOTÍCIAS

TUDO ISSO À SUA DISPOSIÇÃO.

*CONSULTE O TRECHO E O HORÁRIO DISPONÍVEL COM ESSE SERVIÇO.

'Dia de Unir' acontece em abril no município

Lançamento ocorreu na Unidade Administrativa do Sicoob Centro

Foto: Assessoria Sicoob/Divulgação

(Da Redação) A Universidade Federal de Rondônia (Unir), campus Ji-Paraná, realiza, em 26 de abril, o "Dia de Unir", ampla ação social que oferecerá atendimentos e serviços gratuitos à população em áreas como saúde, cidadania, orientação jurídica, educação, meio ambiente e serviços essenciais. O evento foi lançado na Unidade Administrativa do Sicoob Centro, no 2º distrito, na segunda-feira (23).

O Dia de Unir tem o objetivo de aproximar a universidade e instituições parceiras da população, promovendo inclusão



A 3ª edição do evento será realizada com o apoio de instituições e a participação pessoas voluntárias

social, acesso à informação e oportunidades que contribuem diretamente para a melhoria da qualidade de vida das pesso-

as. A iniciativa reúne universidade, Poder Judiciário, médicos, instituições públicas, iniciativa privada e organizações parcei-

ras, com apoio do Sicoob Centro, além de voluntários, em um grande movimento de responsabilidade social.

Durante a 3ª edição do Dia de Unir, as pessoas poderão receber orientações, participar de atividades educativas e ter acesso a atendimentos gratuitos, tudo em um único espaço, preparado especialmente para acolher as famílias em situação de vulnerabilidade.

buscar orientações, cuidar da saúde, esclarecer dúvidas e acessar atendimentos que muitas vezes não estão disponíveis no dia a dia.

Na 1ª edição, participaram 37 instituições e aproximadamente 200 voluntários. Já na 2ª edição, realizada em 2025, mais de 400 voluntários estiveram envolvidos, resultando em mais de 2.500 atendimentos.

Todos os serviços oferecidos durante o evento serão gratuitos. Interessados em se tornar parceiros do projeto podem procurar o campus da Unir em Ji-Paraná para obter mais informações.

Voluntariado

A organização informou também que convida profissionais, estudantes e voluntários a participar e contribuir com tempo e conhecimento em atividades que serão realizadas à comunidade. É uma oportunidade para

CAPACITAÇÃO

Semusa promove matriciamento sobre tuberculose e hanseníase

(Da Redação) A Secretaria Municipal de Saúde (Semusa), por meio do Departamento de Atenção Básica (DAB), realizou, nesta semana, o matriciamento voltado ao aprimoramento do diagnóstico, acompanhamento e tratamento de pacientes com tuberculose e hanseníase na rede pública. A ação acontece no auditório do Ministério Público (MPRO) e teve início na terça-feira (24) e finalizou na quarta-feira (25).

O matriciamento tem como objetivo qualificar os profissionais da Atenção Básica, para fortalecer a resolutividade do cuidado prestado nas unidades básicas de saúde (UBSs). A

capacitação está sendo conduzida por profissionais da UBS Adolfo Rohl, unidade especializada no acompanhamento dessas doenças no município.

De acordo com a enfermeira do Departamento de Programas Estratégicos da Atenção Básica, Camila Schmer Barbosa, o momento é fundamental para sanar dúvidas e garantir mais segurança técnica às equipes. "Esse matriciamento consiste em orientações para que os profissionais se aprimorem na condução do diagnóstico, do acompanhamento e do tratamento dos pacientes com tuberculose e hanseníase. Com isso, conseguimos tornar a

Atenção Básica cada vez mais resolutiva, permitindo que esses pacientes sejam acompanhados de forma qualificada na própria unidade de saúde", destacou.

A iniciativa integra o calendário permanente de educação em saúde, que prevê encontros mensais ao longo do ano com os profissionais da rede, para abordar temas estratégicos para o dia a dia dos atendimentos. Neste mês, o foco no matriciamento foi definido em razão da descentralização recente do acompanhamento de pacientes que passaram a ser atendidos diretamente nas UBSs. Com informações da CCS.

CRONOGRAMA

Semosp realiza a manutenção da rede de iluminação pública

Foto: Assessoria Semosp/Divulgação



Equipe de Iluminação da Semosp atendeu ruas e avenidas do 1º e 2º distritos

(Da Redação) A Prefeitura de Ji-Paraná, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), intensificou, na terça-feira (24), a manutenção da iluminação pública no município. Atualmente, dezenas de solicitações são registradas diariamente e aguardam atendimento. O cronograma de atendimento prioriza os locais com maior número de solicitações. Na noite de terça-feira (24), a equipe de iluminação da Semosp realizou atendimentos na avenida Marechal Rondon (Centro), avenidas Maringá e Brasil (Nova Brasília), rua Olinto Massalai (Orleans), rua Santa Fé (Parque Brasil), rua Belém (São Francisco), rua da Paz

(Habitar Brasil), rua Goiânia (Alto Alegre), rua Amapá (Val Paraíso), rua Francisco Pereira dos Santos (JK) e rua Mogno (Nossa Senhora de Fátima). Além de troca de lâmpadas, a equipe da Semosp

atua na manutenção de soquetes, braços e relés. A população pode entrar em contato com a Semosp para registrar problemas, fazer sugestões ou solicitar serviços pelo telefone (69) 3416-4161.





ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 2032/2026

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional Especial por Recursos Vinculados no orçamento vigente, da Secretaria Municipal de Educação e das outras providências."

O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D'Oeste/RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI

ARTIGO 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação no orçamento vigente, no valor de R\$ 97.465,89 (noventa e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), para atender a Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 02.004 - Secretaria Municipal de Educação
Função: 12 - Educação
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 0009 - Educação para Gerar o Futuro
Projeto/Atividade: 1.142 - FTE - Fomento de Matrículas em Tempo Integral
Elemento de Despesa: 3390300000 - Material de Consumo R\$ 96.410,22
4490520000 - Equipamento e Material Permanente R\$ 1.055,67
Total R\$ 97.465,89

ARTIGO 2º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior serão utilizados recursos vinculados orçamentos da União Federal, no valor de R\$ 97.465,89 (noventa e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) na conta 17155301000000000000 - FTE - Fomento de Matrículas em Tempo Integral, para atender a Secretaria Municipal de Educação

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 24 de fevereiro de 2026.

CLODOLDO ALVES PEDROSO
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1404/2026/PMB/RO
PROCESSO Nº 17982/25

CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO
CONTRATADA: 57.531.353 JULIANO DA SILVA SANTOS

DO OBJETO

O objeto deste termo de contrato é a contratação de um profissional Microempreendedor Individual (MEI) para a prestação de serviços de pintura, destinado a reparos na pintura de paredes e pisos nas unidades educacionais municipais, conforme especificações e condições complementares contidas na função credenciada e no edital do CREDENCIAMENTO Nº 01/CMPE/2025, averbado em 05/02/2026, partes integrantes deste contrato com o seu texto transcritas fôrmas.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Pintura de paredes e pisos	M²	310,00	R\$ 10,00	R\$ 3.100,00

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas no CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº 01/CMPE/2025, na modalidade de contratação INEXIGIBILIDADE Nº 05/2026, devidamente autuada nos autos do Processo nº 17982/2025 (p. processo "fêta"), tomanha ligada, parte integrante e inseparável do Processo nº 17982/2025 (p. processo "fêta").

DO VALOR

O valor estimado do presente contrato é de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), que corresponde a uma estimativa de 330 (trezentos e trinta) m², conforme nota de empenho nº 157/2026 e o contrato com o CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº 01/CMPE/2025, na modalidade de contratação INEXIGIBILIDADE Nº 05/2026, devidamente autuada nos autos do Processo nº 17982/2025 (p. processo "fêta"), tomanha ligada, parte integrante e inseparável do Processo nº 17982/2025 (p. processo "fêta").

DO PAGAMENTO

Os serviços serão pagos mensalmente, de acordo com a quantidade de m² executados pelo contratado, através de relatório emitido pelo contratado, devidamente aprovado e assinado pela Secretaria responsável pela emissão de Nota Fiscal.

DO PAGAMENTO ORÇAMENTÁRIO

O contrato financeiro para pagamento dos valores deste contrato constitui por conta da dotação orçamentária vinculada ao orçamento da administração deste município, onde sua devida origem.

Órgão	02	Poder executivo
Unidade Orçamentária	02.004	Secretaria Municipal de Educação
Proj. Trabalho	12.361.0010.2.042	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -
Elemento Desp.	3.3.9.3.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas
Destino da Despesa	99.99	Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas
Fonte de Recursos	14.00.0000	FUNDEB - In peritos - 30% MDE - Exercício Corrente

Nota de Empenho nº 157/2026.

DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação de seu texto, podendo ser alterado nos termos estabelecidos na Lei 14.133/2021, mediante termo aditivo.

RATIFICAÇÃO

Reza ratificação de demais cláusulas do Contrato nº 2026/PP/00/RO, averbado no Processo Administrativo nº 2026/0025.

DO FORO

As partes elegem o Foro de Câmara de Nova Brasilândia D'Oeste/RO, para dirimir os litígios que decorrem da execução deste Termo de Contrato que regerá os seus termos, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/2021.

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 25 de fevereiro de 2026.

(Assinado eletronicamente)
ARMAEL ALONSO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração e Fazenda
Parteira nº 002/GP/2025



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

Estado de Rondônia

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2026

Processo nº 2951/2025 - Concorrência Eletrônica nº 05/2025

1. ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REGISTRO: MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO

CNPJ nº 15.884.109/0001-06, com sede à Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14, CEP: 76.958-000, Nova Brasilândia D'Oeste - RO.

2. FORNECEDOR: MRX SOLUCOES LTDA

CNPJ: 46.946.845.0001-75

ENDEREÇO: ESTADUAL, LOTE 27, CLEBA 04, KM 01, SN, SALA 3, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE URUPA/RO - CEP: 76.929-000

NOME DO PROCURADOR LEGAL/REPRESENTANTE: JOEL RAMIRES RODRIGUES
CPF/MF: *** 264.302.***

3. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa para execução de obras que visem a construção de pontes de madeira bala estas em áreas rurais do município, mediante o procedimento simplificado de Registro de Preços, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme especificações (nos) (itens) do Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação modalidade Concorrência nº 05/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transação.

4. VALOR HOMOLOGADO: R\$ 5.776.565,04 (cinco milhões e setecentos e setenta e seis mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos).

5. VALIDADE DO REGISTRO

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogado por igual período, mediante a assinatura do fornecedor, desde que comprovado o preço atualizado.

A publicação da Ata na íntegra encontra-se no endereço eletrônico:

<http://transparencia.novabrsilandia-ro.gov.br>

Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 25 de fevereiro de 2026.

ARMAEL ALONSO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração e Fazenda
Parteira nº 002/GP/2025



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/DCL/2026

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 377/SEMEC/2026

O VALOR TOTAL PREVISTO: 540.532,00 (quinhentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e dois reais).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 24/DCL/2026, tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

OBJETO: DESPESA COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (OVOS DE PASCOA) - PARA ATENDER AS CRIAÇÕES DO MUNICÍPIO DURANTE AS COMEMORAÇÕES E CELEBRAÇÕES DA PASCOA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 11/03/2026.

Todas as informações oficiais pertinentes ao presente certame poderá ser acessadas nos sites: <http://www.seringueiras-ro.gov.br> / Portal de Transparência > Licitações (<http://transparencia.seringueiras-ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes>) e local www.licitanet.com.br

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cp@seringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 de fevereiro de 2026

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Part. Nº 48/GAB/PMS/2023



ESTADO DE RONDÔNIA
COMARCA DE JI-PARANÁ
1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS
Bel. José Roberto Nass-Oficial
Bel. Renato Lopes Mazzi-Oficial Substituto
Bel. Jaeline Bepko-Oficial Substituto

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Bel. Renato Lopes Mazzi, Oficial Substituto do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Anexos, por nomeação e na forma da Lei, etc...

Este documento eletrônico tem a mesma validade do documento físico, e a sua autenticidade pode ser verificada no endereço eletrônico: <http://transparencia.novabrsilandia-ro.gov.br>

No uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26 de Lei nº 9.514/97, INTIMA: ELIEL GOMES PASSOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 640.839.500-34, a comparecer a servente do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Anexos, situado na Rua João Guerra, nº 655, Bairro Centro, nesta cidade de Ji-Paraná-RO, com expediente de segunda e sexta-feira das 09:00 às 15:00 horas, podendo ainda comparecer na agência credora CACA ECONOMICA FEDERAL - CEF, detentora do financiamento, no prazo improrrogável de quinze (15) dias, contados da última publicação do presente edital de intimação, para cumprimento das obrigações contratuais relativas aos empréstimos devedores em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, sujeitos à atualização de o efetivo pagamento, e ainda acrescidos das despesas legais, referente ao Instrumento Particular de Compra e Venda de Unidade Isolada, Mútuo com Obrigações, Bônus de Garantia e Constituição de Alienação Fiduciária - Carta de Crédito Industrial - FGTS - Programa Minha Casa, Minha Vida nº 55.55.00000098, firmado em 31 de março de 2010 (31/03/2010), gerado por alienação fiduciária do bem imóvel situado na Rua Perito, nº 1.547, Lote de Terras Urbanas nº 30, da Quadra 1651, no Loteamento Urbano denominado Jardim Residencial III, nesta cidade de Ji-Paraná-RO, objeto da Matrícula nº 20.151, desta servente. Fica Vossa Senhoria certificada que é assegurado ao devedor, e se for o caso, ao terceiro fiduciário, de que a propriedade da propriedade em nome do credor fiduciário CACA ECONOMICA FEDERAL - CEF, nos termos do § 7º artigo nº 26 da Lei Federal nº 9.514/97, que se encontra no registro de imóveis 30 (trinta) dias após a publicação do prazo para purgação da mora, conforme § 1º e § 2º do artigo 26-A da Lei Federal 9.514/97. Deixa V.ª 5 dias depois de 6 dias para purga da mora.

Ji-Paraná-RO, 24 de fevereiro de 2026.

Assinado Digitalmente
Bel. Renato Lopes Mazzi
Oficial Substituto

Rua João Guerra, nº 655, Bairro Centro - CEP: 76900-000 - Telefone: (69) 3421.5655 - E-mail: cartas@transparencia.ro.gov.br



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO

DECRETO MUNICIPAL Nº 2153/2026

"DISPÕE SOBRE A CESSÃO DA SERVIDORA GEZELDA ALVES PESSOA SOUZA PARA O MUNICÍPIO DE VILHENA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE, Estado de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o ofício nº 106/2026/GAB, do município de Vilhena/RO, que manifesta a disponibilidade para a cedência da referida servidora para exercer suas atividades laborativas naquela localidade;

CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela servidora, anexo ao processo administrativo nº 244/2026;

DECRETA:

Art. 1º Fica cedida a servidora GEZELDA ALVES PESSOA SOUZA, matrícula nº 1768, ocupante do cargo de auxiliar de serviços diversos, com carga horária de 32 horas semanais, pertencente ao quadro de servidores desta Prefeitura, para o desempenho de suas atividades laborativas no município de Vilhena/RO.

Art. 2º Apresente cedência terá vigência no período de 01 de março de 2026 a 31 de dezembro de 2026, podendo ser prorrogado por qualquer tempo, mediante manifestação expressa das partes interessadas.

Art. 3º O ônus de cessão será integralmente do município de Vilhena/RO, que ficará responsável pelo pagamento da remuneração, encargos legais e demais vantagens da servidora durante o período de cessão, para anexo e vinculado ao regime e jurídico e ao cargo de origem.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de março de 2026, revogando as disposições em contrário, especialmente o Decreto Municipal nº 2146/2026.

Gabinete do Prefeito de Nova Brasilândia D'Oeste/RO, 24 de fevereiro de 2026.

CLODOLDO ALVES PEDROSO
PREFEITO



COMPETIÇÃO

Rolim de Moura disputará Campeonato Brasileiro Feminino no dia 21 de março

Foto: Assessoria/Divulgação



A equipe rondoniense conquistou a vaga com base no desempenho na edição anterior da competição, quando terminou na 15ª colocação

(Da Redação) O Rolim de Moura Esporte Clube está confirmado na disputa do Campeonato Brasileiro Feminino A3 de 2026. A participação foi oficializada pela Confederação Brasileira de Futebol (CBF), que divulgou a lista dos 32 clubes que disputarão a competição nacional nesta temporada.

A equipe rondoniense conquistou a vaga com base no desempenho na edição anterior da competição, quando terminou na 15ª colocação, que garantiu a presença entre os clubes selecionados para o torneio deste ano.

Segundo o documento da CBF, o campeonato reunirá equipes de todo o país, incluindo campeões estaduais, clubes rebaixados da Série A2 e times classificados pelo ranking da edição anterior.

Formato da competição

O Brasileiro Feminino A3 2026 tem início previsto para 21 de março e contará com cinco fases eliminatórias até a decisão. Na primeira etapa, os 32 clubes serão divididos em oito grupos com quatro equipes cada, que se enfrentarão em turno e retorno

dentro dos grupos.

Os melhores avançam para confrontos de mata-mata em jogos de ida e volta, passando por oitavas, quartas, semifinais e final, programada para setembro.

Estrutura e apoio aos clubes

A CBF também prevê apoio logístico e financeiro às equipes participantes, incluindo transporte, hospedagem, alimentação para delegações visitantes, pagamento da arbitragem e repasse de cotas.

A presença do Rolim de Moura no cenário nacional

destaca o crescimento do futebol feminino, em Rondônia, e coloca o município novamente em evidência no esporte brasileiro. A participação na competição abre espaço para visibilidade, desenvolvimento da modalidade e oportunidades para atletas da região.

Agora, o clube se prepara para a montagem do elenco e definição da comissão técnica, visando uma campanha competitiva e a busca pelo acesso às divisões superiores do futebol feminino nacional.

Com informações do site rolimnews.com.



Com Sede Província e Rua Padre Sílvio nº 2020, B. Nova Brasília, nesta Cidade e Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, CEP: 76.908-364.
e-mail: convencaonacionalcniuds@gmail.com
REG. CAR. P. J. R. SOB. N.º 2002 - CNPABF nº 14.539.344/0001-88

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A CNIUDS, na pessoa de seu presidente Sr. Claudemir Caetano Ferreira, portador do CPF nº 617.117.802-00, no uso das atribuições estatutárias que lhe confere, CONVIDA a toda a DIRETORIA e demais MEMBROS da CNIUDS para participar da **ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DA REFORMA ESTATUTÁRIA, REATIVACÃO, ELEIÇÃO E POSSE DA NOVA DIRETORIA**, que acontecerá na sua sede localizada a Rua Padre Sílvio, nº 2020-B, Bairro Nova Brasília, nesta cidade e comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, CEP: 76.908-364. No dia 01 de março de 2026 às 08 horas.

Ji-Paraná - RO, 20 de fevereiro de 2026.

Claudemir Caetano Ferreira
Presidente - CNIUDS

Convenção Nacional das Igrejas Unidas do Brasil - CNIUDS
e-mail: cniuds@brasil.com



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARÚ

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/PMJ/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14041/PMJ/2025
MENOR PREÇO GLOBAL

O Mun. de Jarú/RO, torna público para conhecimento dos interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se encontra instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE SEDE DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE JARÚ/RO, Programa Criança Protegida, instituído por meio do Termo de Convênio nº 217/PGE-2025. No valor estimado de R\$ 894.223,43. Início da Sessão Pública: 08 de abril de 2026, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaruro.gov.br Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet). Informações: (69) 99349-4710/ e-mail "supel@jaru.ro.gov.br".

Jarú, quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº 318/GP/2025
Agente de Contratação



Prefeitura Municipal do
Vale do Paraíso
CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMPAD

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2026-SECOL TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Órgão Requisitante: SEMSAU
Processo de nº: 64/2026

OBJETO

1. Aquisição de 01 (um) veículo tipo Micro-ônibus, 08m, adaptado para o transporte de pessoas com necessidades especiais, em conformidade com os padrões de acessibilidade previstos na legislação vigente, em execução conforme proposta de nº 07014/2025-04, para atender Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU de Vale do Paraíso-RO.

2. Data para cadastro de propostas: 02/03/2026, a partir das 07h00min, finalizando às 08h00min do dia 23/03/2026.

3. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 671.040,00 (seiscientos e setenta e um mil e quarenta reais).

Início da Sessão Pública: 23 de março de 2026, às 09h00min (Horário de Brasília).

Local de disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet).

Atividade do Edital e seus anexos completo poderá ser obtida gratuitamente através do portal transparência do Município: <http://transparencia.municipal.valeparaíso.ro.gov.br/transparencia/>.

Informações Complementares no Setor de Compras e Licitações, sito no Av. Paraíso, nº 2001, Setor 01, Vale do Paraíso/RO, de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, exceto feriado. e-mail: cp@valeparaíso.ro.gov.br.

Vale do Paraíso/RO, 25 de fevereiro de 2026.

Filipe Magalhães Gil
Prezeiro



ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES – SUPEL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ: 04.100.020/0001-95

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 012/2026 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2025

Processo Administrativo nº: 252/SEMAD/2025
Pregão Eletrônico nº: 052/2025
Órgão Gerenciador: Prefeitura de Costa Marques/Secretaria Municipal de Administração
Detentor da Ata (Fornecedor):
A D CASTILHO LTDA CNPJ: 47.584.060/0001-62
E J DE DE PAULA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO CNPJ: 41.382.652/0001-15
BELA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS MAITE LTDA CNPJ: 39.921.715/0001-12
COMERCIAL DE ALIMENTOS H.C LTDA CNPJ: 84.625.557/0001-08
JUNIOR F. LOPES LTDA CNPJ: 54.313.685/0001-55
S.N.B DE SANTANA INTERMEDIÇÃO DE SERVIÇOS E NEG. EM GERAL CNPJ: 43.351.307/0001-40
J.L.MENDES JUNIOR EPP CNPJ: 55.047.416/0001-57

O MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES, inscrito no CPNJ nº 04.100.020/0001-95, com sede na Av. Chianca, 1381 – Centro, neste ato representada pelo Senhor Agenilton dos Santos Filho, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e considerando o interesse público na manutenção do registro de preços para gêneros alimentícios.

- RESOLVE:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
- 1.1. O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 07/2025 referente à aquisição de gêneros alimentícios, por mais 12 (doze) meses, com fulcro na Cláusula 6 da referida Ata e no art. 84 da Lei 14.133/2021.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA NOVA VIGÊNCIA
- 2.1. A vigência da Ata de Registro de Preços nº 07/2025 fica prorrogada, passando seu termo final de 31 de março de 2026 para **31 de março de 2027**.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
- 3.1. Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária e seus anexos, não modificadas por este Termo de Apostilamento.
- 4- DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
- 4.1. O preço registrado, as especificações dos gêneros alimentícios, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

A D CASTILHO LTDA – CNPJ: 47.584.060/0001-62						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	UNID	Quant.	V. UNIT	V. TOTAL
02	ABOBORA KABOTIA: TAMANHO PADRÃO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA, OU LESÕES CAUSADAS POR DOENÇAS E/OU ATAQUE DE INSETOS, SEM RACHADURAS E CORTES, NÃO PODEM ESTAR MURCHAS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS.	Região	KG	6.500	R\$ 6,99	R\$ 45.435,00
03	ACÁFRÃO DA TERRA (CURCUMÁ), EM PÓ, 100 POR CENTO VEGANO, NÃO CONTEM GLUTEN, PACOTE CONTENDO 100G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	Camilar	UND	4.600	R\$ 7,96	R\$ 36.616,00
15	AVEIA EM FLOCOS FINOS: AVEIA, FLOCOS FINOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL.	Nelir	UND	650	R\$ 8,95	R\$ 5.817,50
18	BANANA MAÇANINCA: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA E LIMPAS.	Região	KG	6.500	R\$ 8,09	R\$ 52.585,00
33	CARNE BOVINA DE SEGUNDA QUALIDADE MOÍDA TIPO (MUSCULO/ACEMPALETA) EMBALADA A VÁCUO, MAGRO, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 32. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	Guaporé	KG	1.588	R\$ 24,88	R\$ 39.525,32
35	CARNE EM CUBOS DE SEGUNDA QUALIDADE TIPO (COSTO / MOLE / PATINHO/PALETA) CARACTERÍSTICAS: CONGELADA, SEM TEMPERO, PEÇA DE CARNE BOVINA, CORTADA EM CUBOS DE EM MÉDIA 15 GRAMAS CADA, SEM GORDURA (PERCENTUAL ADMITINDO ATÉ 5% POR PEÇA), SEM CARTILAGENS. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 34. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	Guaporé	KG	1.800	R\$ 28,88	R\$ 52.002,00
46	COUVE, MANTEIGA, 1ª QUALIDADE, SEM FOLHAS VELHAS, DETERIORADAS OU AMASSADAS, EMBALAGEM.	Região	KG	3.500	R\$ 20,38	R\$ 71.365,00
60	FRANGO INTEIRO, DE 1ª QUALIDADE, ADIÇÃO DE ÁGUA MÁXIMO, 6 POR CENTO, ASPECTO PRÓPRIO, CONGELADO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS OU EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO T. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 59. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	Nutriz	KG	2.488	R\$ 16,97	R\$ 42.221,36
68	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO EMBALAGEM COM 400 G. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E DATA DE VALIDADE. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, VITAMINAS (C, A E D) E FOSFATO FÉRRICO. NÃO CONTEM GLUTEN.	Italac	UND	3.240	R\$ 22,48	R\$ 72.867,60

72	MAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO FUJI, VERMELHA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 73. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO – ATÉ 75%).	Nacional	KG	5.362	R\$ 9,97	R\$ 53.459,14
83	MELÃO, 1ª QUALIDADE, GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM.	Nacional	KG	1.000	R\$ 13,05	R\$ 13.050,00
85	MEXERICATANGERINA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA, CASCA Sã, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO, ETIQUETA DE PESAGEM. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 84. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	Região	KG	2.250	R\$ 15,27	R\$ 34.357,50
87	MILHO DE PIPOCA EMBALAGEM COM 500 G COM GRãos IN NATURA. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	Bernardo	UND	300	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00
91	OLEO DE SOJA REFINADO FONTE DE ÔMEGA 3 E FONTE DE ÔMEGAS EMBALAGEM DE 900 ML. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 90. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	Concordia	UND	1.950	R\$ 9,96	R\$ 19.422,00
Valor Total R\$						540.190,42

E. J DE PAULA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO – CNPJ: 41.382.652/0001-15						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	UNID	Quant.	V. UNIT	V. TOTAL
04	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO A BASE DE CACAU ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, B2, NIACINA, B6, B1, MINERAIS E FERRO EMBALAGEM DE 400G	CHOCOMIL	UND	6.650	R\$ 4,99	R\$ 33.183,50
25	BISCOITO TIPO MARIAMAISENA, EMBALAGEM COM 400G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA DE SOJA, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ, SAL E MALTE. FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO, ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE BAUNILHA E CARAMELO.	VITARELA	UND	5.300	R\$ 5,91	R\$ 31.323,00
26	BOLACHA TIPO ROSQUINHA FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. FERMENTOS QUÍMICOS. PODE CONTER SORO DE LEITE E/OU LEITE EM PÓ, TRAÇOS DE OVOS. CONTEÚDO DE SÓDIO: EMB 600G	MABEL	UND	5.250	R\$ 6,55	R\$ 34.387,50
41	CHÁ MATE, ERVA MATE QUEIMADO OU TOSTADO, COMPOSTO DE FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE; ISENTO DE SUJIDADES, FRAGMENTOS DE INSETOS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS. ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. NA UNIDADE REQUISITANTE.	YARI	UND	2.750	R\$ 8,87	R\$ 24.392,50
45	CONDIMENTO TIPO PIMENTÃO DO REINO, EMBALAGEM DE 500MG. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 44. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	KI DELICIA	UND	500	R\$ 40,99	R\$ 20.495,00
57	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRãos NOVOS, ÍNTEIROS E SACS, SEM DEFEITOS E QUEBRADURAS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS OU QUALQUER MATERIAIS ESTRANHOS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER: DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, PADRÃO DE QUALIDADE: BRASILEIRINHO, MESTRE CUCÁ	BERNARDO	UND	7.500	R\$ 5,59	R\$ 41.925,00
64	IOGURTE: LEITE PASTEURIZADO, SORO FRESCO DE LEITE, AÇÚCAR PREPARADO DE FRUTA (POLPA DE MORANGO, MAMÃO, COCO, PÊSSEGO, AÇÚCAR CRISTAL), ESPESANTE GOMA GUAR, CORANTE E AROMA NATURAL, CONSERVANTE (SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE E FERMENTO LÁCTEO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 65. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO – ATÉ 75%).	REGIAO	UND	4.838	R\$ 11,07	R\$ 53.556,66
65	IOGURTE: LEITE PASTEURIZADO, SORO FRESCO DE LEITE, AÇÚCAR PREPARADO DE FRUTA (POLPA DE MORANGO, MAMÃO, COCO, PÊSSEGO, AÇÚCAR CRISTAL), ESPESANTE GOMA GUAR, CORANTE E AROMA NATURAL, CONSERVANTE (SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE E FERMENTO LÁCTEO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 64. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI – ATÉ 25%).	REGIAO	UND	1.612	R\$ 9,69	R\$ 15.620,28
89	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL, EMBALAGEM 300G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, AÇÚCAR, SAL, ÓLEO VEGETAL, MANJERICÃO E SALSINHA.	FUGI	UND	5.800	R\$ 2,59	R\$ 15.022,00
106	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 107. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO – ATÉ 75%).	DO CAMPO	KG	2.250	R\$ 14,99	R\$ 33.727,50
110	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ACEROLA), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 111. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO – ATÉ 75%).	DO CAMPO	KG	2.700	R\$ 16,98	R\$ 45.846,00
115	POLPA DE FRUTA CONGELADA (GOIABÁ) POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA	DO CAMPO	KG	888	R\$ 23,99	R\$ 21.303,12

	PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 114. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).					
Valor Total R\$						370.782,06

BELA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS MAITE LTDA - CNPJ: 39.921.715/0001-12						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	UND	Quant.	V. UNIT	V. TOTAL
06	ACUCAR TIPO CRISTAL, TEXTURA EM GRANULOS FINOS E COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE IMPUREZAS E EMPEDRAMENTO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 2 KG. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 07. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	DOCE DIA	UNID	6.413	R\$ 7,63	R\$ 48.931,19
07	ACUCAR TIPO CRISTAL, TEXTURA EM GRANULOS FINOS E COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE IMPUREZAS E EMPEDRAMENTO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 2 KG. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 06. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	DOCE DIA	UNID	2.137	R\$ 7,64	R\$ 16.326,68
08	ADOCANTE NATURAL DE STEVIE EMBALAGEM COM 100 ML	ADOCIL	UNID	1.120	R\$ 7,25	R\$ 8.120,00
09	ALFACE, CRESPALISA, 1ª QUALIDADE, FOLHAS INTEGRAS DE COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA E LIMPA, ISENTA DE PARASITAS, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, ETIQUETA DE PESAGEM.	REGIAO	KG	3.150	R\$ 21,00	R\$ 66.150,00
10	ALHO, IN NATURA, DE PRIMEIRA, SEM RESTIA, SEM CASCA, BULBO INTÉIRICO, DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM SUIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	NACIONAL	KG	2.400	R\$ 32,28	R\$ 77.472,00
16	BANANA DATERRA: FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTANCIA TERROSA, SUIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, TAMANHO CUMPRIDA, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA E LIMPA.	REGIAO	KG	1.900	R\$ 12,00	R\$ 22.800,00
20	BATATA INGLESA: NOVA, LAVADA, GRUPO I OU II, CLASSE 2, TIPO ESPECIAL (DE 45 A 85 MM DE DIÂMETRO TRANSVERSAL), PESANDO ENTRE 100 E 300 GRAMAS A UNIDADE. DEVEM APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS.	BIGI	KG	7.900	R\$ 6,90	R\$ 54.510,00
27	BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO EM PACOTE DE 1 KG.	OURO BRANCO	PCT	650	R\$ 61,00	R\$ 39.650,00
29	CAFÉ (COM SELO DA ABIC PCT DE 500 GRS. CADA) PRODUTO DEVIDAMENTE SELECIONADO, BENEFICIADO, TORRADO E MOÍDO. O PRODUTO DEVE ESTAR DENTRO DAS NORMAS LEGAIS E APRESENTAR UMA COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DE 5% DE PROTEÍNAS, 17% DE LÍPIDIOS E 13,4%. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 28. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	CONCAFE	UNID	4.125	R\$ 27,04	R\$ 11.540,00
38	CEBOLA NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA, CASCA PROTETORA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPOARTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIDADES, PARASITOS E LARVAS.	NACIONAL	KG	5.675	R\$ 7,48	R\$ 42.449,00
40	CENOURA MÉDIA DE PRIMEIRA 1ª QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.	NACIONAL	KG	6.700	R\$ 7,09	R\$ 47.503,00
42	CHARQUE 400G, CLASSIFICAÇÃO INDUSTRIAL, TIPO DE CARNE: BOVINA, TIPO DE SAL: FINO, CORTE DA CARNE TRASIEIRO, FORMATO: FRACIONADO, ORIGEM: BRASIL, INGREDIENTES: CARNE BOVINA, SAL, CONSERVADORES NITRITO DE SÓDIO E NITRATO DE SÓDIO. NÃO CONTEHNA GLÚTEN.	RIOMAR	PCT	2.000	R\$ 32,00	R\$ 64.000,00
43	COLORAU (COLORIFICO) EM PÓ NATURAL DE PRIMEIRA QUALIDADE MISTURA FUBA, ÓLEO VEGETAL E CORANTE NATURAL URUCUM PCT DE 100G.	CAMPILAR	UNID	3.200	R\$ 3,99	R\$ 12.768,00
50	DOCE DE LEITE PASTOSO, TRADICIONAL, EMBALAGEM EM LATA DE 800 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CLORETO DE SÓDIO, LACTOSE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO.	ITALAC	UNID	400	R\$ 14,87	R\$ 5.948,00
53	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, ESPECIAL, COM ÁCIDO FÓLICO, FERRO, EMBALAGEM COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	BOLSON	PCT	6.650	R\$ 6,80	R\$ 45.220,00
54	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, ESPECIAL, COM ÁCIDO FÓLICO, FERRO, EMBALAGEM COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	BOLSON	PCT	6.650	R\$ 6,07	R\$ 40.365,50
55	FARINHA DE MANDIOCA, QUEBRADINHA, FINA, TIPO 1, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CBNPA, BEM PLÁSTICAS DE 1 KG.	ACREANA	UNID	4.987	R\$ 9,09	R\$ 45.331,03
56	FARINHA DE MANDIOCA, QUEBRADINHA, FINA, TIPO 1, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CBNPA, BEM PLÁSTICAS DE 1 KG.	ACREANA	UNID	1.663	R\$ 9,98	R\$ 16.596,74
58	FERMENTO QUÍMICO AMIDO, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO E REGULADOR DE ACIDEZ: CARBONATO DE CÁLCIO EMBALAGEM DE 100G.	ROYAL	UNID	4.350	R\$ 4,99	R\$ 21.706,50
69	LEITE LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM DE GARRAFA OU TETRA	NILZA	UNID	9.332	R\$ 8,19	R\$ 76.429,08

	PARK INDIVIDUAL CONTENDO 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO: LEITE IN NATURA E ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 70. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).					
70	LEITE LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM DE GARRAFA OU TETRA PARK INDIVIDUAL CONTENDO 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO: LEITE IN NATURA E ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 69. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	NILZA	UNID	3.118	R\$ 7,89	R\$ 24.801,02
75	MACARRÃO, ESPAGUETE, INTEGRAL FINO, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PACOTE 500G.	LIANE	UNID	1.400	R\$ 4,12	R\$ 5.768,00
76	MAIONESE POTE 500MG, INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR SAL, CLORETO DE POTÁSSIO SUÇO DE LIMÃO CONSERVADOR, ESTABILIZANTE, ACIDULANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, AROMATIZANTE, ANTIOXIDANTES. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	HELMANS	UNID	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
80	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ISENTA DE GORDURA TRANS, CONTENDO MÍNIMO 70 POR CIENTO DE TEOR DE LÍPIDIOS POTE COM 500 MG. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 81. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	DORIANA	UNID	6.901	R\$ 8,89	R\$ 61.349,89
81	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ISENTA DE GORDURA TRANS, CONTENDO MÍNIMO 70 POR CIENTO DE TEOR DE LÍPIDIOS, POTE COM 500 MG. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 80. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	DORIANA	UNID	2.299	R\$ 8,89	R\$ 20.438,11
93	OVOS DE ORIGEM GALINACEA LIVRE DE RACHADURAS, SEM MANCHAS OU SUIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 92. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	RABELO	DZ	1.575	R\$ 13,00	R\$ 20.475,00
97	PÃO FRANCÊS PRODUTO FERMENTADO, PREPARADO OBRIGATORIAMENTE COM FARINHA DE TRIGO, QUE SE CARACTERIZA POR APRESENTAR CASCA CROCANTE DE COR UNIFORME, PERÍODO ENTRE O ASSADO E A ENTREGA DENTRO DE 24 HORAS.	SANATNA	KG	500	R\$ 22,46	R\$ 11.230,00
99	PÃO INTEGRAL, FRESCO FEITO COM (INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, MARGARINA, OVOS, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO, ÁGUA). EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTE COM 1 PÃO POR PACOTE, TRANSPORTADO E ARMAZENADOS DE MANEIRA UNIFORME DE MODO QUE NÃO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 96. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	FARINAS	KG	1.462	R\$ 19,83	R\$ 28.991,46
100	PÃO MASSA FINA, TIPO HAMBURGUER OU HOT DOG, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANT. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 101. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	FARINAS	KG	4.462	R\$ 16,39	R\$ 73.132,18
102	PEITO DE FRANGO: PEITO DE FRANGO DE 1ª QUALIDADE, ADIÇÃO DE ÁGUA MÁXIMO, 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, PACOTES DE 500G A 1 KG, CONTENDO SELO DE INSPEÇÃO, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 103. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%).	GUIBOM	KG	5.287	R\$ 20,09	R\$ 106.215,83
103	PEITO DE FRANGO: PEITO DE FRANGO DE 1ª QUALIDADE, ADIÇÃO DE ÁGUA MÁXIMO, 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, PACOTES DE 500G A 1 KG, CONTENDO SELO DE INSPEÇÃO, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 102. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	GUIBOM	KG	1.763	R\$ 20,09	R\$ 35.418,67
108	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI COM HORTELÃ), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 109. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	GUAPORÉ	KG	2.250	R\$ 19,99	R\$ 44.977,50
109	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI COM HORTELÃ), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 108. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	GUAPORÉ	KG	750	R\$ 19,99	R\$ 14.992,50
112	POLPA DE FRUTA CONGELADA (CUPUAÇA), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 113. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%).	GUAPORÉ	KG	2.662	R\$ 28,99	R\$ 77.171,38
113	POLPA DE FRUTA CONGELADA (CUPUAÇA), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE	GUOPORÉ	KG	888	R\$ 28,99	R\$ 25.743,12

S.N.B DE SANTANA INTERMEDIÇÃO DE SERVIÇOS E NEG. EM GERAL - CNPJ: 43.351.307/0001-40						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	UND	Quant.	V. UNIT	V.TOTAL
22	BISCOITO DE AGUA E SAL PACOTE 400G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇUCAR INVERTIDO, AÇUCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO	VITARELA	UNID	5.300	R\$ 5,49	R\$ 29.097,00
23	BISCOITO DE CREAM CRAKER PACOTE 400G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇUCAR INVERTIDO, AÇUCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO	VITARELA	UNID	6.000	R\$ 5,89	R\$ 35.340,00
28	CAFE (COM SELO DA ABIC PCT DE 500 GRS. CADA) PRODUTO DEVIDAMENTE SELECIONADO, BENEFICIADO, TORRADO E MOIDO. O PRODUTO DEVE ESTAR DENTRO DAS NORMAS LEGAIS E APRESENTAR UMA COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DE 56 G DE PROTEÍNAS, 17G DE LÍPIDIOS E 13,4g. <i>Este item é de</i>	CAIÇARA	UNID	1.375	R\$ 26,93	R\$ 37.028,75

	participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 29. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).					
51	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM TETRAPLEX DE 340G	DEZ	UNID	8.740	R\$ 3,38	R\$ 29.541,20
74	MACARRÃO SEMOLADO TIPO PARAFUSO (PCT DE 500 GRS. CADA). INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9) E CORANTES NATURAIS (CURCUMA E URUCUM). CONTEM GLUTEN. O PRODUTO DEVE SER FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE QUALIDADE	MARANATA	UNID	2.400	R\$ 3,17	R\$ 7.608,00
88	MILHO VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO 285 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. INGREDIENTES: MILHO VERDE EM GRÃOS, ÁGUA, SAL. MILHO COZIDO NO VAPOR.	DO CAMPO	UNID	6.000	R\$ 3,29	R\$ 19.740,00
107	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 106. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	DO CAMPO	KG	750	R\$ 14,99	R\$ 11.242,50
111	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ACEROLA), POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 110. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	DO CAMPO	KG	900	R\$ 17,99	R\$ 16.191,00
129	VINAGRE DE MAÇA. INGREDIENTES: INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇA, ÁGUA E CONSERVANTE INS224, ÁCIDOZ 4,0 POR CIENTO, SEM GLUTEN. EMBALAGEM 750ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE	SANREMO	UNID	4.850	R\$ 4,49	R\$ 21.776,50
Valor Total R\$						207.564,95

J.L. MENDES JUNIOR EPP - CNPJ: 55.047.416/0001-57

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	UNID	Quant.	V. UNT	V. TOTAL
01	ABACAXI SEM PARTES ESCURAS OU FURADAS, GRAU 1, 1ª QUALIDADE, FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA, OU LESÕES CAUSADAS POR DOENÇAS E/OU ATAQUE DE INSETOS, SEM RACHADURAS E CORTES SEM DESENVOLVIDAS, ENTREGAR TRANSPORTADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS.	Da região	KG	7.100	R\$ 8,19	R\$ 58.149,00
05	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM GLUTEN SEM LACTOSE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLUTEN. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. EMBALAGEM EM LATA 400g	Mika	UNID	850	R\$ 10,39	R\$ 8.831,50
13	ARROZ AGULHINHA PARBORIZADO ESPECIAL TIPO 1 (PCT DE 5KG), LONGO FINO, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRAOS INTEIROS MÍNIMO DE 90 POR CIENTO, UMIDADE MÁXIMA DE 14 POR CIENTO. SELECIONADO ELETRONICAMENTE GRAO A GRAO.	São João	UNID	600	R\$ 49,60	R\$ 29.760,00
14	ARROZ INTEGRAL: CARACTERÍSTICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO 1 INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. FABRICAÇÃO: MÁXIMA.	Rical	UNID	4.650	R\$ 9,64	R\$ 44.826,00
17	BANANADA TERRA: FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, TAMANHO CUMPRIDA, COM GRAU DE MATURACÃO ADEQUADO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA E LIMPA.	da região	KG	5.700	R\$ 9,98	R\$ 56.886,00
19	BATATA DOCE: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA SÁ, SEM FERIMENTOS, FRESCAS, COM GRAU DE MATURACÃO MÉDIO, INTACTAS, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS NA SUPERFÍCIE EXTERNA, ISENTA DE UMIDADE E SUPERFÍCIES PEGAJOSAS, COM ASPECTO, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS.	Da região	KG	5.500	R\$ 7,99	R\$ 43.945,00
24	BISCOITO INTEGRAL EMBALAGEM DE 400 G	Niga	UNID	3.350	R\$ 8,50	R\$ 28.475,00
31	CARNE BOVINA CHARQUEADA, PONTA DE AGULHA, SACO DE POLETILENO A VÁCUO, TRANSPARENTE, ROTULADO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIOPIA N. 304 DE 22/04/86. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 30. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	Rio mar	KG	750	R\$ 64,10	R\$ 48.075,00
39	CEBOLINHA COM CHEIRO VERDE E PIMENTA DE CHEIRO, MAÇO, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Da região	MAÇO	3.650	R\$ 7,14	R\$ 26.061,00
44	CONDIMENTO TIPO PIMENTA DO REINO, EMBALAGEM DE 500MG. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 45. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - 75%).	Campilar	UNID	1.500	R\$ 41,20	R\$ 61.800,00
48	COXAS E SOBRECOXAS DE FRANGO DE 1ª QUALIDADE, ADIÇÃO DE ÁGUA MÁXIMO 6 POR CIENTO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, PACOTES DE 500 G A 1 KG, CONTENDO SELO DE INSPEÇÃO, EM EMBALAGENS PLÁST. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 47. (COTA RESERV. EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	Aue norte	KG	1.838	R\$ 13,00	R\$ 23.894,00
52	FARINHA DE MILHO PRE-COZIDO TIPO MILHARINA EM PACOTE DE 500GR.	Campilar	PCT	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
61	FUBA (PCT DE 500 G CADA) FUBA TIPO MIMOSO 100 POR CIENTO MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO.	Campilar	UNID	150	R\$ 4,35	R\$ 652,50
62	GELATINA EM PÓ SABOR PESSGO, PRODUTO COM AÇÚCAR, GELATINA, SAL, MALTODEXTRINA, VITAMINAS: A, C E E, ACIDULANTE ÁCIDO FUMÁRICO, REGULADOR DE ACIDEZ CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, ACESSULFAME DE POTÁSSIO E SACARINA SÓDICA, FENILALANINA, SEM GLUTEN. EMBALAGEM CONTENDO 35 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	Campilar	UNID	6.500	R\$ 3,19	R\$ 20.735,00
63	GOIABADA EM BARRA 300 G. INGREDIENTES: POLPA DE GOIABA, AÇÚCAR, AÇÚCAR LÍQUIDO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESTABILIZANTE, PECTINA. NÃO	Val	UNID	600	R\$ 13,60	R\$ 8.160,00

	CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.					
66	LARANJA, PERA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, FRESCA, INTEGRAL, FIRME, GRAU DE MATURACÃO MÉDIO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA E LIMPAS. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 61. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	da região	KG	7.575	R\$ 8,98	R\$ 68.023,50
67	LARANJA, PERA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, FRESCA, INTEGRAL, FIRME, GRAU DE MATURACÃO MÉDIO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA E LIMPAS. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 66. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	da região	KG	2.525	R\$ 8,98	R\$ 22.674,50
71	LEITE ZERO LACTOSE - LEITE UHT PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES. EMBALAGEM TETRA PAK, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, SELO SIF, SI	Piracanjuba	UNID	4.800	R\$ 9,39	R\$ 45.072,00
77	MAMÃO, SEM SUIDADES, SEM PARTES PODRES OU RACHADURAS, SEM AMADURECIMENTO EXCESSIVO OU VERDES QUE IMPOSSIBILITEM O CONSUMO. ENTREGAR CONFORME O CRONOGRAMA DE PERECÍVEIS.	da região	UNID	6.500	R\$ 8,50	R\$ 55.250,00
82	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, GRAU DE MATURACÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM.	da região	KG	9.800	R\$ 6,75	R\$ 66.150,00
84	MEXERICATANGERINA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTEGRAL, CASCA SÁ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLETILENO, ETIQUETA DE PESAGEM. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 85. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	Nacional	KG	6.750	R\$ 15,29	R\$ 103.207,50
86	MILHO DE CANJICA, EMBALAGEM COM 500 G COM GRÃOS EM NATURA. EMBALAGEM COM DESCRIÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Campilar	UNID	1200	R\$ 4,29	R\$ 5.148,00
94	PACOTE DE MULTICEREAIS TIPO MUCILON COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FU	Nutribem	PCT	2.300	R\$ 9,98	R\$ 22.954,00
98	PAO INTEGRAL, FRESCO FEITO COM (INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, MARGARINA, OVOS, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO, ÁGUA), EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTE COM 1 PAO POR PACOTE, TRANSPORTADO E ARMAZENADOS DE MANEIRA UNIFORME DE MODO QUE NÃO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 99. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	Pullman	KG	4.388	R\$ 19,84	R\$ 87.057,92
101	PAO MASSA FINA, TIPO HAMBURGUER OU HOT DOG, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANT. Este item é de participação exclusiva (Cota Reservada) e está vinculado ao item de participação aberta nº 100. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME/EPP/MEI - ATÉ 25%).	de panes	KG	1.488	R\$ 17,20	R\$ 25.593,60
104	PERA, DE 1ª QUALIDADE, CASCA SÁ, LISA, SEMPICADAS DE INSETOS, SEM IMPERFEIÇÕES, APRESENTANDO TAMANHO E COR UNIFORMES, SEM RUPTURAS, SEM DANOS, FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PUTRIDAS, DEVENDO ESTAR BEM DEVOLVIDAS E MADURAS.	Nacional	KG	3800	R\$ 14,96	R\$ 56.848,00
105	PIMENTÃO VERMELHO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Nacional	KG	3100	R\$ 21,88	R\$ 67.828,00
114	POLPA DE FRUTA CONGELADA (GOIABA) POLPA DE FRUTA, CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM COM A DEVIDA PROCEDÊNCIA ACONDICIONADA EM SACO DE POLETILENO, EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculado ao item de participação exclusiva nº 115. (COTA PRINCIPAL AMPLA PARTICIPAÇÃO - ATÉ 75%).	Guaporé	KG	2.662	R\$ 27,00	R\$ 71.874,00
118	PRESUNTO: COZIDO SEM CAPA DE GORDURA COM O SEGUINTE INGREDIENTE: PERNIL, SUÍNO, AÇÚCAR, AROMATIZANTES, CONDIMENTOS, ESTABILIZANTES. TABELA NUTRICIONAL: CARBOIDRATOS 0,0 G; PROTEÍNAS 6,0 G; GORDURAS TOTAIS 1,3 G; GORDURAS SATURADAS 0,4 G; FIBRA ALIMENTAR 0,0 G; SÓDIO 415 MG; VALOR ENERGÉTICO 37 KCal; GORDURAS TRANS 0,0 G. PRODUTO PARA ENTREGA FATIADO.	Friato	KG	100	R\$ 39,40	R\$ 3.940,00
125	SARDINHA EM CONSERVA 125 GRS, Eviscerado e DESCAMADA MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CAUDA E PÉ, PRE-COZIDA, ADICIONADA AO NATURAL ELABORADO COM MATÉRIA PRIMA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO.	Gomes da costa	LATA	900	R\$ 6,39	R\$ 5.751,00
127	TORRADA LEVEMENTE SALGADA, EMBALAGEM 160G. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, E ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA (INS 322), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	Bauduco	UNID	1.800	R\$ 8,10	R\$ 14.580,00
128	UVA, IN NATURA, PRETA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Nacional	KG	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
Valor Total R\$						1.202.272,02

Costa Marques - RO, 25 de fevereiro de 2026

AGENILTON DOS SANTOS FILHO
Secretário Municipal de Administração